
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DUCA D’AOSTA” NOVARA 

Sede Legale: B.do Massimo d’Azeglio 1 - 28100 NOVARA (NO)  
C.F. 94065690037 - Cod. Mecc. NOIC826004 - Codice univoco: UF5C73 

Tel. 0321/629022 -  Sito: icducadaostanovara.edu.it    E-mail: noic826004@istruzione.it 

                                                                                                                                      
Novara, 10/05/2022 

Albo online 

Sito Web 

Atti 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE (FESR) – REACT EU ASSE V – PRIORITÀ D’INVESTIMENTO: 13I – (FESR) “PROMUOVERE IL 

SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI DELLA CRISI NEL CONTESTO DELLA PANDEMIA DI COVID-19 E DELLE 

SUE CONSEGUENZE SOCIALI E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE 

DELL’ECONOMIA” – OBIETTIVO SPECIFICO 13.1: FACILITARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E 

RESILIENTE DELL'ECONOMIA - AZIONE 13.1.1 “CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO 

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”– CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-286 

CUP: C19J21034330006 

CIG: 92085976A3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 
 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 con la quale è stata 
comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto pari ad 
€ 66.087,15; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n. 6293/U del 21/12/2021; 
 
TENUTO CONTO della tempistica prevista dalla citata lettera di autorizzazione per il 
completamento delle procedure di affidamento e impegno di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii;  
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente, dato l’importo autorizzato per l’acquisto delle 
forniture, l’art. 36 c. 2 lettera a) del “Nuovo Codice degli Appalti”, come modificato dal D. Lgs.vo 
n. 56/2017, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affido diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO che il D. lgs. n. 50/2016 all’articolo 30 prevede che nell’affidamento degli appalti le 
stazioni appaltanti sono tenute al rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità nonché pubblicità; 
 

mailto:noic826004@istruzione.it




CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», i Dirigenti Scolastici, 
con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 
affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 
agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di istituto per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
 
 
PRESO ATTO che il servizio o la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 
acquisizione mediante Trattativa Diretta; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019;  
 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
 
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
 
VISTA la relazione tecnica del progettista incaricato prot. n. 2450 del 03/05/2022; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2585 del 10/05/2022 di deroga al ricorso alle 
convenzioni stipulate da Consip spa; 
 
DATO ATTO della necessità di acquisire "attrezzature varie per infrastruttura di rete"; 
 
CONSIDERATO CHE l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzazione di reti locali e 
wireless nelle scuole; 
 
RITENUTO idoneo lo strumento negoziale della Trattativa Diretta con singolo operatore, per 
definire la procedura d’acquisto dei materiali indicati nel progetto, e concludere le forniture nel 
rispetto dei tempi previsti; 
 
TENUTO CONTO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare n. 1 ditta che proponeva, per i beni richiesti, un prezzo 
congruo al mercato; 
  
VISTO che l’offerta economica a minor prezzo è pervenuta dalla ditta “IRONSEC S.r.l.s.”; 
 
VISTA la documentazione richiesta e allegata all’offerta economica del predetto operatore; 
 
CONSTATATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate Anac all’atto del 
presente affidamento; 
 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 
50/2016; 
 
VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova, con la precisazione che in difetto 
di un solo dato si procederà alla risoluzione del contratto. 
 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – Di procedere all’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta 

attraverso Trattativa Diretta, alla ditta “IRONSEC S.r.l.s” per la fornitura di quanto indicato 



espressamente nell’allegato capitolato tecnico per n. 1 modulo del Progetto PON FESR 

“"Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole" 

 

Art. 3 - Di imputare la spesa complessiva di Euro € 45.962,71 (IVA esclusa) per il modulo 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno” degli edifici scolastici” all’Aggr. A03/03. 

 

Art. 4 - Ai sensi dell’articolo 103 del Decreto Legislativo 50 del 2016 e successive modifiche, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA). 

 

Art. 5 - Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale. 

 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico, giusta nomina prot.n. 426 del 27/01/2022.  

 

Art. 7 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

Art. 8 - Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., nonché dal Regolamento UE 679/2016. Essi sono trattati anche con strumenti informatici.      
 

Art. 9 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato.                                                                                                 
                                                                                                                              

Allegati:  

1) Capitolato tecnico; 

2) Disciplinare; 

3) Dichiarazione di conformità e consapevolezza; 

4) Modello tracciabilità dei flussi; 

5) Modello DGUE; 

6) Modello dichiarazione ex art. 80 d.lgs 50/2016. 
 

                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                       Dott.ssa Stefania Ardizio 

                                                                                                                                                             f.to digitalmente 


		2022-05-10T11:49:21+0200
	STEFANIA ARDIZIO




